
Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019

Edição 1298 - Editado em 20 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 5 4 9 8, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º do Decreto N.º 25493, de 18 de janeiro de 2019, o qual 
passa a vigorar com a seguinte redação:

 
” Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora AMEI-

RI TEREZINHA SOUZA DA SILVA, matrícula 8549, ocupante do cargo de provimento efetivo 
denominado MOTORISTA, lotada na SEÇÃO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA, da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no período de 18 de janeiro de 2019 a 
17 de abril de 2019, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 
e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N° 
000095/2019.”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e ratificam-se os demais termos contidos 
no Decreto N.º 25493, de 18 de janeiro de 2019.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 
janeiro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 001/2019
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE 69/2018
Protocolo Nº 245269/2018
Data 02/01/2019
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CLÍNICA VETERINÁRIA TOCA ANIMAL LTDA
Objeto Implantação de microchip, eutanásia e esterilização canina e felina
Valor R$ 230.200,00
Prazo de Execução Até 31/12/2019
Prazo de Vigência Até 31/12/2019
Dotação 313-08.004.2124.0015.0452.1503

P O R T A R I A N º 22/19

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-
NÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,  

R E S O L V E

ARTIGO 1º - Homologar a indicação dos Lideres para a formação das Comissões Perma-
nentes, durante o ano de 2019, nos termos do artigo 47 e seguintes do Regimento Interno, as 
quais ficaram assim constituídas:

Comissão de Legislação Justiça e Redação:                                             

PORTARIA Nº 21/19

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR, a servidora REGIANE CAMARGO SOUZA, do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 5º, alínea “b”, da Lei 
Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir de 21 de 
janeiro de 2019.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-

NÁ, em 21 de janeiro de 2019.

Ezequiel Ligoski Betim
PRESIDENTE

EXTRATO CONTRATUAL
Aditivo QUINTO
Contrato N.º 194/2014
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2014
Protocolo Nº 52089/2014
Data 21/12/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada GENTE SEGURADORA S/A
Valor R$ 18.176,22
Dotação 02.001.04.122.0401.2003.3390.39.69.03

02.003.06.182.0601.2034.3390.39.69.03
04.001.04.122.0401.2011.3390.39.69.03
06.002.04.122.0401.2019.3390.39.69.03
07.003.04.129.0401.2032.3390.39.69.03
08.001.15.122.1502.2120.3390.39.69.03
89.003.15.451.1502.2122.3390.39.69.03
11.001.12.122.1201.2087.3390.39.69.03
11.004.12.361.1201.2095.3390.39.69.01
11.004.12.361.1201.2095.3390.39.69.01
12.001.10.301.1001.2070.3390.39.69.02
13.001.08.244.0801.2038.3390.39.69.03
13.002.08.244.0802.2052.3390.39.69.03
14.002.15.121.1501.2118.3390.39.69.03

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 11/03/2019, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
BCF2038  116100E008081413  04/12/2018  70721  R$ 293,47

 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
08/03/2019.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAA2935  116100E008480123  14/01/2019  59670

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 18 de janeiro de 2019. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

PLACAS

18.01 MLR7773, AZN7526, APY6095, ASW3991, AOL8487, AOL8487, QIR2525, 
AAW2357

Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019.

Elio Cezar Alves dos Santos - presidente, 
Elisangela Rezende Saldivar e 
Marcos Rogério da Silva Mello.

Comissão de Economia Orçamento, Finanças e Fiscalização:         
Hamilton Aparecido Machado - Presidente
Mario César Marcondes e 
Everton Fernando Soares

Comissão de Educação, Cultura e Bem Estar Social e Ecologia: 
Anderson Antunes – Presidente
Mauricio Diógenes de Castro
Anezio Aparecido Maia

Comissão de Urbanismo e Obras Públicas:                                   
Renato Bahena - Presidente, 
Antônio Marco de Almeida e
Gilson Pereira dos Santos 

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-

NÁ, em 21 de Janeiro de 2019.

Ezequiel Ligoski Betim
Presidente



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 20192
Edição 1298

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 001/2019 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 
Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário                                
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da 
mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do 
condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO AVISO DE 

RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

BBP7540 H18237 12/09/2018 181 XVII BG664528600BR ******** 
KIE4419 H18241 14/09/2018 181 VIII BG664530237BR 14/01/2019 
ABR4173 H18494 31/08/2018 181 VIII BG664527697BR 03/01/2019 
AOW5662 H18606 13/09/2018 181 XVII BG664530245BR 14/01/2019 
AWP0557 H18897 06/11/2018 181 XVII BG664529865BR 10/01/2019 
AJN7409 E008081172 13/11/2018 181 IV BG664529812BR 10/01/2019 
BAE9204 E008081179 17/11/2018 181 VIII BG664529914BR 10/01/2019 
AZD4968 E008081237 18/11/2018 181 I BG664529931BR 10/01/2019 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

ANY4042 E008081368 17/11/2018 181 VIII BG664529548BR 10/01/2019 
ALC7838 H16893 05/09/2018 181 XVII BG664530299BR 14/01/2019 
AWE8052 H17070 09/11/2018 181 XVII BG664530838BR 16/01/2019 
AJR3507 H17071 08/11/2018 181 XVII BG664530929BR 16/01/2019 
ALT3899 H17072 09/11/2018 181 XVII BG664530909BR 16/01/2019 
AXI1113 H18540 13/09/2018 181 XVII BG664530183BR 14/01/2019 
APT3882 H18550 17/09/2018 181 XVII BG664530149BR 14/01/2019 
HFP8236 H18609 04/09/2018 181 XVII BG664530197BR 14/01/2019 
ABY2817 H17081 04/12/2018 181 XVII BG664535614BR 13/02/2019 
CZE3874 H17093 14/12/2018 181 XVII BG664537204BR 13/02/2019 
CGS5252 H17097 20/12/2018 181 XX BG664538099BR 14/02/2019 
DKY5929 H17100 12/12/2018 181 XVII BG664538068BR 14/02/2018 
AKJ4049 H17792 13/12/2018 252 BG664538045BR 14/02/2019 
DEV9719 H17794 11/12/2018 228 BG664537969BR 14/02/2019 
AXO4309 H17795 20/12/2018 181 VIII BG664537898BR 14/02/2019 
JPE9360 H17797 20/12/2018 252 BG664537836BR 14/02/2019 

DEM0285 H18059 04/01/2019 181 IX BG664539275BR 22/02/2019 
ARR8077 H18173 21/11/2018 181 XX BG664530775BR 16/01/2019 
AOD5705 H18181 07/12/2018 181 XVII BG664536901BR 13/02/2019 
ABY1147 H18182 07/12/2018 181 XVII BG664537283BR 13/02/2019 
BCI7352 H18184 07/12/2018 181 XVII BG664535605BR 13/02/2019 
ALI5142 H18185 07/12/2018 181 XVII BG664536685BR 13/02/2019 
ASY5726 H18186 12/12/2018 181 XVII BG664536362BR 13/02/2019 
MIA1276 H18230 21/08/2018 181 XVII BG664527737BR 03/01/2019 
ANY9200 H18240 14/09/2018 181 XVII BG664530311BR 14/01/2019 
AXD9895 H18314 02/12/2018 181 XVII BG664537425BR 18/02/2019 
KCY8802 H18316 04/10/2018 181 XVII BG664537399BR 18/02/2019 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019 3
Edição 1298

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

EEY7575 H18338 21/11/2018 181 IX BG664529993BR 10/01/2019 
HRG6075 H18345 05/12/2018 181 XVII BG664535631BR 13/02/2019 
ANP9861 H18361 17/10/2018 181 XVII BG664538160BR 18/02/2019 
ASC9971 H18381 07/12/2018 252 BG664535680BR 13/02/2019 
BCI7352 H18383 12/12/2018 181 XVII BG664535591BR 13/02/2019 

LYW7896 H18386 03/02/2018 181 XVII BG664535628BR 13/02/2019 
AXC5869 H18389 07/12/2018 181 XVII BG664537907BR 14/02/2019 
ANY8386 H18394 26/12/2018 181 XVII BG664538006BR 14/02/2019 
JEW0975 H18631 13/12/2018 181 XVII BG664537249BR 13/02/2019 
DEM0285 H18633 17/12/2018 181 IX BG664537779BR 14/02/2019 
ARH6614 H18701 07/12/2018 181 XVII BG664536932BR 13/02/2019 
KMG0945 H18703 10/12/2018 181 VII BG664536787BR 13/02/2019 
DEM0285 H18711 20/12/2018 181 IX BG664537765BR 14/02/2019 
AEG0653 H18712 20/12/2018 181 IX BG664537822BR 14/02/2019 
AUL8380 H18727 26/12/2018 181 VII BG664538085BR 14/02/2019 
DEM0285 H18738 03/01/2019 181 IX  BG664539267BR 22/02/2019 
MVS0823 H18959 14/11/2018 181 XVII BG664530930BR 16/01/2019 
AOL3952 H18971 03/12/2018 181 XVII BG664536946BR 13/02/2019 
DLF0698 H18796 04/12/2018 181 VIII BG664537195BR 13/02/2019 
ADQ9778 H18986 05/12/2018 181 XVII BG664537155BR 13/02/2019 
AVI9575 H18997 07/12/2018 181 XVII BG664537266BR 13/02/2019 

AMU1059 H18998 07/12/2018 181 XVII BG664537093BR 13/02/2019 
BX2237 H19061 11/12/2018 209 BG664535795BR 13/02/2019 

CAG7278 H19075 06/12/2018 181 XVII BG664535662BR 13/02/2019 
AXA4081 H19082 17/12/2018 252 BG664535954BR 13/02/2019 
ANM2318 H19083 19/12/2018 181 XVII BG664535866BR 13/02/2019 
AOS6249 H19093 21/12/2018 181VIII BG664537986BR 14/02/2019 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

ABK6313 H19301 13/12/2018 181 XVII BG664538023BR 14/02/2019 
AOS6659 H19313 04/01/2019 181 VIII BG664539528BR 22/02/2019 
AGO2667 H19311 31/12/2018 181 XVII BG664539103BR 22/02/2019 
ALZ3407 H19316 04/01/2019 181 XVII BG664539545BR 22/02/2019 
DEX5269 E007640759 22/10/2018 181 XVII BG664538156BR 18/02/2019 
ALA5884 E007987282 12/10/2018 228 BG664535305BR 11/02/2019 
ALA5884 E007987291 28/10/2018 228 BG664538916BR 25/02/2019 
AZM1490 E008081291 04/12/2018 181 VIII BG664535945BR 13/02/2019 
AVJ8953 E008081318 03/12/2018 181 XIX BG664535645BR 13/02/2019 
EJT4933 E008081424 20/12/2018 181 VIII BG664537306BR 13/02/2019 
BBQ7764 E008081836 19/12/2018 250 I BG664536756BR 13/02/2019 
BEF1197 E008144301 14/12/2018 181 XVII BG664535512BR 13/02/2019 
AOR0120 E008148699 09/12/2018 228 BG664536107BR 13/02/2019 
AMG5158 E008148749 21/12/2018 228 BG664536668BR 13/02/2019 
AMG5158 E008148750 21/12/2018 186 I BG664536654BR 13/02/2019 
ARR8077 E008163577 19/11/2018 228 BG664529463BR 10/01/2019 
ALY7797 E008163552 20/10/2018 228 BG664539001BR 25/02/2019 
APT5422 E008163745 14/10/2018 206 I BG664535282BR 11/02/2019 
AOB8987 E008163791 11/10/2018 181 XIX BG664535469BR 11/02/2019 
MCC3643 E008163793 11/10/2018 181 XV BG664535217BR 11/02/2019 
ANY9200 E008163977 18/10/2018 203 V BG664538479BR 18/02/2019 
ASK9601 E008163995 05/12/2018 208 BG664535557BR 13/02/2019 
ATP5436 E008176065 11/10/2018 181 VIII BG664535234BR 11/02/2019 
AIU7914 E008176351 09/10/2018 253 BG664535203BR 11/02/2019 

AAW5064 E008176610 23/10/2018 181 I BG664538981BR 25/02/2019 
APU7997 E008176709 21/10/2018 181 VIII BG664538173BR 18/02/2019 
AKA2429 E008176710 21/10/2018 181 VIII BG664538417BR 18/02/2019 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 20194
Edição 1298

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

APO7447 E008176761 16/10/2018 250 I BG664538200BR 18/02/2019 
AKJ5501 E008176977 05/12/2018 186 II BG664536359BR 13/02/2019 
APT5422 E008480104 13/12/2018 208 BG664535923BR 13/02/2019 
BKL7383 E008480171 05/01/2019 228 BG664539806BR 26/02/2019 
DEV9719 E008480555 29/12/2018 228 BG664538791BR 20/02/2019 
ARV0742 NIC0002105 20/08/2018 181 XVII BG664538638BR 25/02/2019 
IHK8604 NIC0002111 23/08/2018 181 XVII BG664539718BR 01/03/2019 

 
 

Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei 
n.9503, de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  
 

 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

Sidney Sergio Lourenção 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019 5
Edição 1298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O  Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 55025 
 

b)        Pregão Presencial nº 152/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 18/01/2019 
 

d)        Objeto: Aquisição de retroescavadeira, mini escavadeira e caminhões equipados com 
caçamba basculante e tanque 
 
 
 
EMPRESA: SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
 
 

Lote Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Caminhão, tração 6x4, equipado com 
caçamba basculante, capacidade para 
12 m³, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Traçado e trucado; 
Novo, zero quilometro; 
Cabine simples na cor branca; 
Ano: 2018 ou superior; 
Modelo: 2018 ou superior; 
Motor diesel turbo intercooler 6 cilindros; 
Injeção eletrônica; 
Cilindradas: 6.690 cm³; 
Potência de 270 cv;  
Transmissão de 9 marchas à frente 
sincronizadas e 1 à ré; 
Embreagem monodisco, diâmetro 395 
mm; 
Direção hidráulica ou equivalente;  
Freios a ar, com ABS, com tambor nas 
rodas dianteiras e traseiras; 
Freio Estacionamento com câmara de 
mola acumuladora acionada 
pneumaticamente; 
Peso Bruto de 23.000 kg; 
Tanque de combustível de 210 litros; 
Sistema elétrico de 24v; 
Baterias 2x12v; 
Bancos laterais com cinto de 3 pontas e 
banco central com 2 ou 3 pontas; 
Banco do motorista com regulagem de 
altura; 
Espelhos retrovisores externos 
panorâmicos dos 2 lados; 
Climatizador de ar 24v, com vazão de ar 
de 400m³/h¹; 
Dois Autofalantes; 
Rádio AM/FM / bluetooth / USB; 
Antena para o rádio; 
Acionamento elétrico dos vidros do 
motorista e passageiro; 
Tapetes de borracha para motorista e 
passageiros; 
Quebra sol do lado do motorista e do 
passageiro; 

MERCEDEZ BENZ 2 UN R$302.000,00 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 20196
Edição 1298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Limpador de para-brisa com 2 
velocidades; 
Painel de instrumentos: com tacógrafo 
digital, hodômetro parcial e total, 
indicador gradual de temperatura da 
água e indicador de combustível; 
Cronotacógrafo instalado, aferido e 
selado com Certificado de Verificação 
válido, emitido pelo Inmetro e/ou 
representantes da RBMLQ-I; 
Extintor de incêndio compatível com o 
perfil do veículo; 
Triangulo de sinalização; 
Macaco hidráulico; 
Chave de rodas; 
Pneu estepe completo; 
Sinalizador sonoro de ré; 
Para-choques dianteiro e traseiro; 
Pneus 275/80R 22,5 para uso misto. 
Caçamba: 
Caçamba na cor do veículo com fundo 
anticorrosivo; 
Caçamba equipada com pistão frontal; 
Tampa traseira da caçamba tipo portão 
basculante, com abertura lateral; 
Com assoalho em chapa SAE 6,35 mm, 
laterais em chapa SAE 4,75mm, com 
reforço tipo costela, com travessas mais 
próximas; 
Reforço traseiro na parte inferior e nas 
laterais da caixa (tipo costela 
"quadrada", largura de 200mm); 
Reforço superior da caixa nas laterais 
(110mm de altura); 
Estrutura do chassi e travessas em perfil 
"U" de chapa SAE 8,00mm de aço 
estrutural embutido em perfil "U" de 
chapa SAE 8,00mm; 
Sobre chassi e travessas em perfil "U", 
em chapa SAE 8,00mm, embutido em 
perfil "U" em chapa. 
Emplacado em nome do Município de 
Telêmaco Borba; 
Documentado e licenciado. 
Deverá estar em conformidade com o 
CONTRAN (Conselho Nacional de 
Transito), PROCONVE (Programa de 
Controle de Poluição do Ar para Veículos 
Automotores) e CONAMA (Conselho 
Nacional do Meio Ambiente). 
O veículo deverá conter ainda todos os 
itens de sinalização exigidos por lei não 
citados anteriormente. 
Conforme Termo de Referência. 

2 CAMINHÃO PIPA, TRAÇÃO 6X4, 
EQUIPADO COM TANQUE DE ÁGUA 
com capacidade para 15.000 litros, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Traçado e trucado; 
Novo, zero quilometro; 
Cabine simples na cor branca; 
Ano: 2018 ou superior; 
Modelo: 2018 ou superior; 
Motor diesel turbo intercooler 6 cilindros; 
Injeção eletrônica; 
Cilindradas: 6.690 cm³; 
Potência de 270 cv;  
Transmissão de 9 marchas à frente 
sincronizadas e 1 à ré; 
Embreagem monodisco, diâmetro 395 
mm; 
Direção hidráulica ou equivalente;  
Freios a ar, com ABS, com tambor nas 
rodas dianteiras e traseiras; 
Freio Estacionamento com câmara de 
mola acumuladora acionada 
pneumaticamente; 
Peso Bruto de 23.000 kg; 
Tanque de combustível de 210 litros; 

MERCEDEZ BENZ 1 UN R$340.000,00 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019 7
Edição 1298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Sistema elétrico de 24v; 
Baterias 2x12v; 
Bancos laterais com cinto de 3 pontas e 
banco central com 2 ou 3 pontas; 
Banco do motorista com regulagem de 
altura; 
Espelhos retrovisores externos 
panorâmicos dos 2 lados; 
Climatizador de ar 24v, com vazão de ar 
de 400m³/h¹; 
Dois Autofalantes; 
Rádio AM/FM / bluetooth / USB; 
Antena para o rádio; 
Acionamento elétrico dos vidros do 
motorista e passageiro; 
Tapetes de borracha para motorista e 
passageiros; 
Quebra sol do lado do motorista e do 
passageiro; 
Limpador de para-brisa com 2 
velocidades; 
Painel de instrumentos: com tacógrafo 
digital, hodômetro parcial e total, 
indicador gradual de temperatura da 
água e indicador de combustível; 
Cronotacógrafo instalado, aferido e 
selado com Certificado de Verificação 
válido, emitido pelo Inmetro e/ou 
representantes da RBMLQ-I; 
Extintor de incêndio compatível com o 
perfil do veículo; 
Triangulo de sinalização; 
Macaco hidráulico; 
Chave de rodas; 
Pneu estepe completo; 
Sinalizador sonoro de ré; 
Para-choques dianteiro e traseiro; 
Pneus 275/80R 22,5 para uso misto. 
Caminhão equipado com tanque de água 
de 15.000 litros; 
Tanque: 
Tanque na cor branca; 
Com pintura de proteção para o tanque, 
internamente em epóxi e externamente 
em PU; 
Com estrutura, corpo, tampões e quebra-
ondas construído em chapa de aço 
carbono laminadas  LN 20, de forma oval 
elíptica; 
Na parte superior tampa de carga e 
inspeção em alumínio com abertura de 
500mm; 
Pára-choque; 
Escada tipo marinheiro com degraus 
antiderrapante; 
Grade de proteção superior do tanque 
em toda sua extensão; 
Passadiço; 
Descarga na traseira com válvula 
esférica de  2 ½"; 
Com sistema de engate rápido; 
Sistema de fixação por grampos; 
Espangidor traseiro na largura do 
veículo; 
Acionamento do espangidor traseiro 
através de comando na cabine do 
veículo; 
Com amortecedor na parte dianteira; 
Mangueira de 3 polegadas para sucção 
e 6 metros de comprimento; 
Mangueira com válvula de retenção em 
sua ponta; 
Carretel com 20 metros de mangueira de 
1 polegada para alta pressão, com 
válvula de esguicho em sua ponta, 
engate com padrão Bombeiro; 
Com 2 bicos de pato reguláveis e  
instalados na traseira do tanque; 
Com esguicho monitor tipo canhão, na 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 20198
Edição 1298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

parte superior do tanque; munido de 
caixa bomba, que trabalhe com pressão 
de 12 Bar e vazão de 1250 L/min, onde 
seu jato de aguá consiga atingir até 40 
metros do equipamento, com 
acionamento através da tomada de 
força, por eixo cardan. 
O caminhão e o tanque deverão conter 
ainda todos os itens de sinalização 
exigidos por lei não citados 
anteriormente; 
Instrumento de painel e lanternas 
traseiras instaladas de acordo com 
normas técnicas, faixas refletivas em 
toda extensão lateral do tanque, 
proteção traseira, apara barro, para 
lamas e caixa para ferramentas; 
Fabricado conforme normas do 
INMETRO. 
Emplacado em nome do Município de 
Telêmaco Borba; 
Documentado e licenciado. 
Deverá estar em conformidade com o 
CONTRAN (Conselho Nacional de 
Transito), PROCONVE (Programa de 
Controle de Poluição do Ar para Veículos 
Automotores) e CONAMA (Conselho 
Nacional do Meio Ambiente); 
O veículo deverá conter ainda todos os 
itens de sinalização exigidos por lei não 
citados anteriormente. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 944.000,00 
       

 
EMPRESA: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA 
 

Lote Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Retroescavadeira nas seguintes 
especificações mínimas:  Equipamento 
novo de fabricação nacional;Acionada 
por motor turbo-alimentado a diesel com 
injeção direta;4 cilindros;Cilindrada de 
4,4 litros;Potência líquida de 79 
HP;Tração 4x4;Transmissão com quatro 
marchas à frente e quatro à ré, todas 
com engate sincronizado e acionado 
hidraulicamente, com conversor de 
torque;Chassi integral monobloco em 
peça única desde a dianteira até o 
acoplamento da torre de giro;Com pá 
carregadeira frontal (dianteira);Cabine 
fechada com ar condicionado;Reversor 
do sentido de deslocamento com 
acionamento eletro hidráulico localizado 
na coluna de direção;Sistema de direção 
hidrostático ou hidráulico;Freios de 
serviços do tipo multidiscos em banho de 
óleo com acionamento hidráulico;Cinto 
de segurança retrátil;Bateria;Alarme de 
ré;Buzina;Espelhos retrovisores internos 
e externos;Carregadeira com caçamba 
com capacidade de 1,0 
m³;Retroescavadeira com caçamba tipo 
HD com capacidade de 0,24 
m³;Profundidade de escavação de 4,32 
metros;Iluminação de serviço composto 
por faróis dianteiros, traseiros e 
laterais;Com limpador de para-brisa 
elétrico;Sistema elétrico 12 volts;Pneus 
dianteiros 12x 16,5 10 lonas e traseiros 
17,5x25 12 lonas, ou outra medida 
compatível com a capacidade da 
caçamba da pá carregadeira e da 
retroescavadeira;Sapatas 
estabilizadoras;Tanque de combustível 
com capacidade para 130 litros;Peso 

J.C.B 1 UN R$194.000,00 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019 9
Edição 1298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

operacional de 6.900Kg.Demais itens 
obrigatórios regulados pela legislação 
vigente. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 194.000,00 
       

 
EMPRESA: SARANDI TRATORES LTDA 
 

Lote Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Mini escavadeira cabine fechada, com 
esteira de borracha,nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com zero hora de uso; 
Motor combustível diesel; 
Motor com potência de 39 cv; 
Peso operacional de 5.100 kg; 
Largura da caçamba: 800 mm; 
Retrovisor lado direito e esquerdo; 
Farol/luz de trabalho: 1 na lança e 1 na 
lateral; 
Com lamina frontal; 
Largura da lâmina: 1.910 mm; 
Altura da lâmina: 350 mm; 
Profundidade de escavação: 3.250; 
Altura escavação: 5.440 mm; 
Capacidade tanque combustível: 60 
litros; 
Comprimento do braço: 1.350 mm; 
Engate rápido hidráulico de acessórios 
na lança de trabalho; 
Cabine com estrutura de proteção contra 
capotagem (ROPS) e estrutura proteção 
contra tombamento (FOPS); 
Assento com encosto alto ou para a 
cabeça do operador com cinto de 
segurança; 
Cabine com ar condicionado quente e 
frio de fábrica; 
Luz interna; 
Rádio AM/FM/USB; 
Limpador/lavador intermitente do para-
brisa; 
Buzina; 
Alarmes sonoros de movimentação; 
Horímetro; 
Marcador do nível de combustível; 
Largura da esteira: 380 mm; 
Comprimento da esteira: 2.500 mm. 
Equipamento em conformidade com os 
padrões vigentes de controle de emissão 
de poluentes. 

TAKEUCHI 1 UN R$208.000,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 208.000,00 
       

  
 
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 18 de janeiro de 2019 
 

 
 

  
MARCIO ARTUR DE MATOS 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Prefeito 
 

 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 201910
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 5 4 9 0, 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Art. 1º CONCEDER Gratificação no 

percentual de 20% (vinte por cento) do vencimento da carreira de Professor, 

correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 32 da Lei 

Municipal 1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado: 

 

Concessão de Gratificação de Diretor de Estabelecimento de Ensino: 

 

Nº Nome Matr.  Lotação 

 

A partir de: 

01 
VANESSA DE LOURDES AVILA 

KOSMAL 
9957 CMEI - ANITA MALFATTI 02/01/2019 

02 
SILVELAINE MARTINS CERYNO 

MARQUES 
9561 CMEI - CANDIDO PORTINARI 02/01/2019 

03 LILIAN BATISTA LIMA MARCONDES 10245 CMEI - CECILIA MEIRELES 02/01/2019 

04 PATRICIA DIAS MOREIRA 9947 CMEI - CLARICE LISPECTOR 02/01/2019 

05 ANA CLAUDIA RIBEIRO 9951 CMEI - CORA CORALINA 02/01/2019 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ 

 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019 11
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

06 RENATA CRUZ PAVAN 8795 CMEI - HELENA KOLODY 02/01/2019 

07 KELLY APARECIDA ALVES BUENO 9952 CMEI - HENRIQUETA LISBOA 02/01/2019 

08 REGIELLY ELENA DA SILVA MACIEL 8796 CMEI - JOSE PAULO PAES 02/01/2019 

09 
MIRIANE BUENO DE OLIVEIRA 

HALA 
9217 

CMEI - MAE MARTHA 

MARGARIDA 02/01/2019 

10 TATIANA MOTTA DE ALMEIDA 9662 CMEI - MARIA MAZZETTI 02/01/2019 

11 IVONETE APARECIDA MENDES 8791 CMEI - MARIO QUINTANA 02/01/2019 

12 VANESSA ARPELAU 8820 CMEI - MONTEIRO LOBATO 02/01/2019 

13 SILVANA APARECIDA DE CASTRO 8772 CMEI - OLAVO BILAC 02/01/2019 

14 ANDREIA FERREIRA DA COSTA 8858 CMEI - TARSILA DO AMARAL 02/01/2019 

15 ROSILDA ANTUNES TEIXEIRA 9305 ESC. MUN. 31 DE MARCO  02/01/2019 

16 ROSILDA ANTUNES TEIXEIRA 6995 ESC. MUN. 31 DE MARCO  02/01/2019 

17 
ANA TUCZYNSKI DE OLIVEIRA 

TAVARES 
8433 ESC. MUN. CASTRO ALVES  02/01/2019 

18 SIRLENE RESENDE BISCAIA 9300 ESC. MUN. CONS. ZACARIAS  02/01/2019 

19 SIRLENE RESENDE BISCAIA 7892 ESC. MUN. CONS. ZACARIAS  02/01/2019 

20 
JACQUELINE DE FATIMA DOS 

SANTOS CASTRO 
9559 

ESC. MUN. D. FABIANO 

BRAGA CORTES  02/01/2019 

21 
JACQUELINE DE FATIMA DOS 

SANTOS CASTRO 
10549 

ESC. MUN. D. FABIANO 

BRAGA CORTES  02/01/2019 

22 ALINE APARECIDA MAX* 9253 
ESC. MUN. D. PERICLES P. DA 

SILVA  02/01/2019 

23 ELAINE APARECIDA BUENO LOPES 9229 ESC. MUN. DOM BOSCO  02/01/2019 

24 ELAINE APARECIDA BUENO LOPES 6669 ESC. MUN. DOM BOSCO  02/01/2019 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 201912
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

25 JANAINA FATIMA DE OLIVEIRA 9240 ESC. MUN. DOM PEDRO I  02/01/2019 

26 JANAINA FATIMA DE OLIVEIRA 8096 ESC. MUN. DOM PEDRO I  02/01/2019 

27 
RONILSE DAS GRACAS 

ROSEQUINE DE OLIVEIRA 
9268 

ESC. MUN. EUCLIDES 

MARCOLA  02/01/2019 

28 
RONILSE DAS GRACAS 

ROSEQUINE DE OLIVEIRA 
6491 

ESC. MUN. EUCLIDES 

MARCOLA  02/01/2019 

29 
LUCIANE APARECIDA HENEBERG 

DOS SANTOS 
9385 

ESC. MUN. MAR. ARTHUR DA 

COSTA E SILVA 02/01/2019 

30 
LUCIANE APARECIDA HENEBERG 

DOS SANTOS 
8461 

ESC. MUN. MAR. ARTHUR DA 

COSTA E SILVA 02/01/2019 

31 IVONETE DE OLIVEIRA FERREIRA 9414 
ESC. MUN. PERPETUO 

SOCORRO  02/01/2019 

32 IVONETE DE OLIVEIRA FERREIRA 7891 
ESC. MUN. PERPETUO 

SOCORRO  02/01/2019 

33 
MARLENE DE SOUZA VAZ 

MACHADO 
10706 

ESC. MUN. PRES. CASTELO 

BRANCO 02/01/2019 

34 
MARLENE DE SOUZA VAZ 

MACHADO 
6490 

ESC. MUN. PRES. CASTELO 

BRANCO 02/01/2019 

35 MARISA ORTIZ VICENTE 9730 
ESC. MUN. PROF JUVENTINA 

BETIM SILVA 02/01/2019 

36 CLEUNICE DE JESUS ALMEIDA 8451 
ESC. MUN. PROF MARIA 

EMILIA STEGEIL 02/01/2019 

37 NILVA FRANCA DA ROSA 8445 
ESC. MUN. PROF. BENTO 

MOSSURUNGA  02/01/2019 

38 
MARIUSA PACHECO DOS SANTOS 

PAULINO 
9256 

ESC. MUN. PROF. ETELVINA 

ARZUA COSTA 02/01/2019 

39 
MARIUSA PACHECO DOS SANTOS 

PAULINO 
6600 

ESC. MUN. PROF. ETELVINA 

ARZUA COSTA 02/01/2019 

40 
SANDRA MARA DOS SANTOS 

PONTES 
8138 

ESC. MUN. PROF. PAULO 

FREIRE 02/01/2019 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019 13
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

41 KEILA APARECIDA MENDES 9672 ESC. MUN. REGENTE FEIJO  02/01/2019 

42 
ROSANGELA DE FATIMA ALVES 

RUBIK 
8370 ESC. MUN. SAMUEL KLABIN  02/01/2019 

43 
ROSANGELA DE FATIMA ALVES 

RUBIK 
9249 ESC. MUN. SAMUEL KLABIN  02/01/2019 

44 
SUELI APARECIDA RODRIGUES 

NASSAR 
9588 ESC. MUN. SAO SILVESTRE 02/01/2019 

45 KELLEN FRANCA SANTOS DE LIMA 10520 
ESC. MUN. TEREZ. JESUS 

BARRETO CUNHA 02/01/2019 

46 KELLEN FRANCA SANTOS DE LIMA 8417 
ESC. MUN. TEREZ. JESUS 

BARRETO CUNHA 02/01/2019 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

janeiro de 2019. 

 

 

 

Marcio Artur de Matos 

Prefeito 

 

 

Rubens Benck 

Procurador Geral do Município          

 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 201914
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 5 4 9 7 DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
5º Inciso III Da Lei Municipal nº 2248 de 
12/12/2018, na forma prevista pelo inciso I 
do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 
nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 

2019, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro 

mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante 

recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   
0027.0812.2701. 
2145 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

403 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 44.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERÁVIT 44.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 44.000,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit Financeiro da Fonte de Recurso 

nº 000 no valor de R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais). 

Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 

recurso constantes neste artigo. 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019 15
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2019; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso 

III da Lei Municipal nº. 2231/2017 – LDO 2019; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 
janeiro de 2019. 
 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 201916
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 5 4 9 9 DE 21 DE JANEIRO DE 2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

5º Inciso I Da Lei Municipal nº 2248 de 

12/12/2018, na forma prevista pelo inciso III 

do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 

nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 

de 2019, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta 

mil reais), para adequação das dotações orçamentárias abaixo especificadas, 

mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   
0015.0121.1501. 
2117 

Manutenção das atividades do 
gabinete do Secretário - SMPUHMA   

934 – 3390.40.00 
Serviços de tecnologia da 
informação 000 50.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 50.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÃO 50.000,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso a Anulação Total/Parcial da Fonte de 

recurso nº 000 no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), conforme 

demonstrativo abaixo:  

 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019 17
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   
0015.0121.1501. 
2117 

Manutenção das atividades do 
gabinete do Secretário - SMPUHMA   

933 – 3390.39.00 Outros serviços de terceiros - PJ 000 50.000,00 
TOTAL DE ANULAÇÃO 50.000,00 

 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 50.000,00 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 

janeiro de 2019. 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 201918
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 5 5 0 0 DE 21 DE JANEIRO DE 2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
5º Incisos II e III Da Lei Municipal nº 2248 
de 12/12/2018, na forma prevista pelos 
incisos I e II do parágrafo 1º do artigo 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 

2019, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 1.020.000,00 (um milhão e 

vinte mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, 

mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   
0013.0392.1301. 
2113 

Festividades Alusivas Aniversário do 
Município   

437 – 3390.39.00 Outros serviços de terceiros - PJ 000 1.000.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 1.000.000,00 
 
 
 

FONTE 501 – RECURSO RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS – 
EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

14.00 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Habitação e Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   

0015.0121.1501. 
1050 

Aquisição de equipamentos e 
material permanente para as 
unidades - SMPUHMA   

1042 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 501 20.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 20.000,00 
 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 2019 19
Edição 1298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.020.000,00 

 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit Financeiro das Fontes de Recurso 

nº 000 e 501 no valor de R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reais). 

 

Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 

recurso constantes neste artigo. 

 

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2019; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso 

III da Lei Municipal nº. 2231/2018 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 
janeiro de 2019. 
 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 21 de janeiro de 201920
Edição 1298


